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1. Disposiciones generales 

MINISTERIO 
DE ECONOMfA Y HACIENDA 

22877 ORDEN de 7 de octubre de 1996 por la que 
se aprueba el modelo de solicitud de devo­
luci6n del Impuesto sobre el Valor Afiadido 
por un sujeto pasivo no establecido en el terri-
torio de aplicaci6n dellmpuesto. . 

La Octava Directiva del Consejo de las Comunidades 
Europeas, de 6 de diciembre de 1979, el artfculo 119 
de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto 
sobre el Valor Ariadido y el artfculo 31 del Reglamento 
dellmpuesto, aprobado per el Real Decreto 1624/1992, 
de 29 de diciembre, modificədos respectivamente por 
el artfculo 1.7 del Real Decreto-Iey 7/1993, de 21 de 
mayo, y por el artfculo 1.4 del Real Decreto 80/1996, 
de 26 de enero, regulan las devoluciones a personas 
no establecidas en el territorio de aplicaci6n del Impuesto. 

Segun el artfculo 31.1.1.° del referido Reglamento, 
los interesados 0 sus representantes deberan formular 
las solicitudes de devoluci6n con arreglo al modelo que 
se apruebe por el Ministro de Economfa y Hacienda. 
La Orden de 4 de abril de 1988 (<<Boletfn Oficial del 
Estado» numero 87, del 11) aprob6 el modelo de «so­
licitud de devoluci6n dellmpuesto sobre el Valor Ariadido 
por un sujeto pasivo no establecido en el pafs». 

Por su parte, la Orden de 21 de marzo de 1986 aIJro­
b6 el modelo de «solicitud de devoluci6n del Impuesto 
sobre el Valor Ariadido por sujetos pasivos establecidos 
en Canarias, Ceuta y Melilla». 

EI creciente numero de estas solicitudes obliga a una 
reforma en la gesti6n de las correspondientes devolu­
ciones. A su vez, esta referma hace necesaria la 'apro­
baci6n de un nuevo modelo de solicitud unico, mas acer­
de, por un lado, con los restantes modelos, y adaptado, 
per otro, a los nuevos requisitos del procedimiento y 
a la normativa en vigor desde 1993 del Impuesto sobre 
el Valor Ariadido, ya citada, sin perder su caracterfstica 
de modelo armonizado a nivel comunitario. 

Por ultimo, se incorpora una disposici6n transitoria 
que aCıara la fecha de comienzo de aplicaci6n de la 
Orden de 22 de diciembre de 1995 por la que se regula 
el pago de las devoluciones del Impuesto sobre el Valor 
Ariadido a no residentes. 

En su virtud, y haciendo uso de las autorizaciones 
que tiene conferidas, este Ministerio ha tenido a bien 
disponer 10 siguiente: 

Primero.-Se aprueba el modelo de «solicitud de devo­
luci6n del Impuesto sobre el Valor Ariadido por un sujeto 
no establecido en el territorio de aplicaci6n del Impues­
tO», que figura en el anexo de la presente Orden. 

Segundo.-Dicho modelo debera ser presentado tanto 
por los sujetos pasivos establecidos en el territorio de 
la Uni6n Europea, incluyendo Canarias, Ceuta y Melilla, 
como por los establecidos en terceros pafses. No obs­
tante, los sujetos pasivos establecidos en el territorio 
de la Uni6n Europea podran presentar su solicitud en 
un formulario impreso en una de las lenguas oficiales 
de la mencionada Uni6n y adaptado al modelo de soli­
citud del anexo A de la Octava Directiva, aunque debera 
cumplimentarse en una de las lenguas del Estado en 
que hava de tener lugar la devoluci6n. 

Disposici6n transitoria. 

La Orden de 22 de diciembre de 1995 por la que 
se regula el pago de las devoluciones dellmpuesto sobre 
el Valor Ariadido a no residentes, no afectara a los pagos 
correspondıentes a las solicitudes de devoluci6n reci­
bidas antes del 1 de enero de 1996, manteniendose 
vigente para dichas solicitudes el procedimiento ban­
cario de devoluciones regulado en la Circular numero 6, 
de 22 de abril de 1988, de la extinta Secretarfa General 
de Hacienda. 

Disposici6n derogatoria. 

Quedan derogadas las Ôrdenes de 21 de marzo 
de 1986 por la que se aprueba el modelo de «solicitud 
de devoluci6n del Impuesto sobre el Valor Ariadido per 
sujetos pasivos establecidos en Canarias, Ceuta y Meli­
lIa» y de 4 de abril de 1988 per la que se aprueba 
el modelo de ı<solicitud de devoluci6n dellmpuesto sobre 
el Valer Ariadido por un sujeto pasivo no establecido 
en el pafs». 

Disposici6n finaL. 

La presente Orden entrara en vigor el dfa 1 de enero 
de 1997 y surtira efectos para todas las solicitudes de 
devoluci6n que se presenten a partir de dicha fecha, 
cualquiera que sea el perfodo al que se refieran. 

Lo que comunico a W. II. para su conocimiento y 
efectos. 

Madrid, 7 de octubre de 1996. 

DE RATO Y FIGAREDO 

IImos. Sres. Director general de Tributos y Director gene­
ral de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria. 
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" MINISTERIO 
DE ECONOMIA 
Y HACIENDA 

Viernes 18 octubfe-1'996 BOE num. 252 

- ;Es su primera solicitud? 
- Is it yaur first application? 

- En casa negativo indiQue el Numero de 
Identıfıcaci6n Fiscal (!) 

Si 
V[S 

NO 
NO 

- ii not. indıcate the I J 
previous reg. no. given by this tax offıce (1) '---. ______ _ 

Impuesto sobre el Valor Anadido . i 
Solicitud de devoluciôn por un sujeto pasivo no establecido 
en el territorio de aplicaci6n del Impuesto 

- . 

Refund of Value Added lax to foreign businesses 

~tM~t~'jW:lli~~~~flij-------------------------------------------------

C6d. Pais (31 
Countrv code(3) t.~.,k.,: ....• :.:: ..•.•.•.•..• ,·.~, .. '.~ .•. ' .•.• ,·.:.,':0.' .• ':' 1.:.: .•.•. [.\.:., ..•. :.:, .• 1,.1.:.·,.;.:.: .•. ,.::·.1 ... · .• _·.:.: .••.•. J .• _ ••. J ... ·.;.·.;, ..•. ~.:.:.i.;.... :::':::'d: :::I:':OOb::~:::::::: "".1 IF 0" ",m< !i,~\ 00 coo ~t.If~'I: ~, c, od.d, P.",",~, C'""~~' (2) 

f~ ." ',' c· :~-Naturaıeza 'de'Ta'aCtivida(rdel's()iiCiiaiıte~/Natureof -appITcant's business ------------;-'-------

r~:g; ~:\-~~A ·N;rmerôdelae~tificaci6n ü."': del~SÖli·cITante·en-eıPaiSenqueıdenW7coci6n-de la Ofıcina Fıscall Regıstrat;~'n -auth~~ıty in home cou-;rt--ry-. --------t; e, ,'-.' J1 tenga el domıcılıo, sede 0 resıdencıa habıtual. 

~/~ıı~rftın~~ V.A.T. Regıstratıon no. 10 home countrv. ----------------------------------------------------------------------

~"'_'.:li~~~~~:.,a;.;a::ı.:" __ ~:ıt.~~~ .... -~T-$---~~~_""""_~= 

I . ~~~~~~~~~~;t:~~~~l;!r;L=:,~~ ~~,,=,,"'-.. ,f~~. ~~~~cc,<oc~,. ~~~c,;~., .. ~~.~~~.~-",. "=""""''''t ... o'''~,..:n..,~''''~ ...... """"n_ ...... _""w.,;;"";~""~ ____ =_ 
Ptas (4) 
esp (4) ('r~ ~~:·!~i Ca~tıdad~ t~~~.:n cifra~~y~~:~~ucI6n ~ solıcıta {~e~se de~I!.:.!.I~o~:o~+~ Y:A!, refunda?I:..~~~::t~o~ overleafL 

_ 1 0 '_. _; ;.,:~ EI solıcıtante pıde la devolucı6n del total ındıcado en la casılla 5 y por el procedımıenlo ıodıcado en la casılla 7 
. -1;': ,{. :Lm= . T~;~pll,~a~.t!!~.u~:l~;!.A:l:.~f::.nd" ~f the above amount followıng t~ m;tho~ ınd,,,,~:",,,at ... e,,,,d ""10 ... 7 ......... _ ........... """"..." ..... __ ..... _~ ..... __ ...... ~ _____ _ 

Noınbre del titular de la cuenta (5) I Payee (5) 

C6digo deiÖ-;:ganismo Financiero (7) I Ba~k code (7) 

Nombre del Organismo financiero I Name of the bank 

Direcci6n del Organismo financiero I Address of the bank 

Ciudad I City Pals (8) I Country (8) COdigo Pəls (3) I Countıy ccde (3) 

N.O de anexos 
No. of enclosures 

N.O de facturas (9) 

No. of invoices (9) 
N.O de documentos de importaci6n (9) 
No. of customs clearance decisions (9) .aH:-. __ .-"""' ....... _ ...... ___ ... """""""'~~ __ ........ _ ... "''"'··'"'' ..... ·"''·'"''.,·,''''''"''''' ""."" ....... =""""' ................. ____ ...,."'""'_"""'-~~:.;1"'Ç·wc 

EI solicitante declara: 
a) Que los bienes 0 servicios indicados al dorso han sido utilizados para su 
actividad empresarial 0 profesional con motıvo de (10): 

b) Que no ha efectuado en el pais en que se solicita la devoluci6n y durante el periodo 
a que se refiere esta solicitud operaci6n alguna 0 bien operacıones dıstıntas de: 
Entregas de bienes y prestaciones de servicios en las que 105 sujetos 
pasivos del Impuesto sean los destinatarios de 105 mismos (Ietra b del 
apartado 1 del artlculo 21 Directiva 77/388/CEE). 
Servicios de transporte y servicios accesorios a 105 transportes, 
exentos dellmpuesto, segun los criterios de 105 arts. 14.1 il, 150 bien 
de las letras S, C y 0 del artlculo 16 de la Directiva 77/388/CEE. 
c) Que 105 datos incluldos en la pre5ente solicitud son ciertos, 
comprometiendose a reintegrar toda suma indebid~men!e percibid~ (11). 

Domicilio a efeclos de notificaciones (12): / Address for noıification purposes (12): 
Apellidos y nombre 0 denominaci6n sociall Full name 

The applicant declares: 
a) That the goods or services 5pecified in this application were u5ed for 
hislher/its business in the occasion of (10): 

b)That during the application period, in the couritry were V.A.T. refund is 
requested, helshelıt engaged in no activities at alı or no activities different than: 
Supply of goods or services in respect of which tax is pcıyable solely 
by the person to whom they are supplied (Art. 2.ı.1b. 77/388/CEE 
Directivel. 
Exempt supply of transport services and services ancillary thereto 
according to Art. 14.Li), 15 or letters B, C and 0 of Art. 16. 
77/388/CEE Directive. 
c) That the information on the present application is true and correct. The 
applicant undertakes to pay back any wrongfully obtained amounts (Il). 

Firma: 

Signature: 

Fax (21 

Nombre de la vra publica (Address ~8~t no, Cod. Postall Postal cade Ciudad, Pars I City, country C6d, Pars (3) 
Country code(3) 

N.I.F. I V.A.T. reg. no. Apellidos y nombre I Full name Fax (2) 

Nombre de la vra publica I Address ~8~'t no. Cad. PostaVPostal cade Ciudad I City &~ıit~aj~m) Telefono !Telephone no. 

facturas y, para ello, adjunta 
therefore helshelit encloses 

de las mismas (L4): 
of each one of them 

Si 
Yes 

Na 
Na 

Ejemplar para la Administraci6n 
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ii 
MINISTERIO 

DE ECONOMIA 
Y HACIENDA 

Viernes 18 octubre 1996 

- iEs su primera solicilud? 
- Is il your lirsl applıcalion? 

Si 
YES 

NO 
NO 

,~puesto sobre el Valor Afiadido . 
Solicitud de devoluci6n por un sujeto pasivo no establecido 
en ~i territorio de aplicaci6n del Impuesto . 

- En caso negalıvo indique el Nümero de 
Identilrcaci6n Fiscal (!) . ( 1: ~ .;*,,"r .... ~- < I' T • 

- II not. ındıcale Ihe I 
prevıous reg. na. given by ıh iS lax offıce (il .. ~efund of Value Added Tax '0 foreign businesses 

Apellidos y nombre 0 denominaci6n social I Full name Fax (2) 

Nombre de la vla publica I Address ~t~~t no. Cod. Postal/Postal code Ciudad, Pais I City, Country 

Naturalelə de la actividad del solicjTan-terNatureöfap~Pifcant's business 

N'ü[ı;erödeTcfentificaci6iiT.V:A.·CTeI sOıicTIante eneTPaK enque---id~;ıiiic~Ci6;d;;ıaoiicina"Fi~~f"Regi;ir;;ı~-n authority in home counlry. 
tenga el domicilio, sede 0 resıdencıa habılual. 

V.A. T. Registration na. in home countrv. 

Periodo a que se refiere la solicitud: Del mes i ano I I I ' al mes 
ta month 

I I 

Côd. Pais (3) 
Counlıv code(3) 

mı~':~n::r( 
~~~~-~ 

The applicatıon relates 10 the period: from month i year I I I , 
Ufi'?'-::'--r_--- <.:0: ~ -'f*5'!ffi'''''~' -' ..... ......:._:·~~-~~mx~~"'"'_,_ .• ~~~o::"'--,,---<'-c~ 'iiC-"'i...:...~-==--<...; ... ;.i!~.S~ .. ~_.:JS?'·~"~5 ?r.:-".it-

afia 
~ea~ ... 

Cantidad total, en cifras, cuya devoluci6n se solicita (vease detalle al dorso) I VAT. refundable (specification overleafL.. 
Ptas (4) 
esp (4) 

Tısôlicit-;inIePideiii"(rev~iiüCT6rı~deiioıaTindTCado enla casiila<5y;;;e'lprCcedi'n:;rentô indlcadoen'ıacaSilla 7-----------------------
~ ....... __ """"T""h""e ... applicant requests th~y:~.!efun_~f_t~~ abov,: amoun~ foııowin~~.~~~o;ı~~~~::~~:.:." __ .~,.~,..... __ ..... _ ......... ___ "'""'''"'''''_.....,_'''''''' ........... __ 

Nombre del titular de La cuenta (5) I Payee (5) 

Numel'o de cuenta (6) I Account no: (6) C6digo del Ôrganismo Financiero (7) I Bank code (7) 

Nombre del.Organismo financiero I Name of the bank 

Direcci6n del Organismo financiero I Address of the bank 

Ciudad I City Pars (8) I Country (8) CQdigo Pafs (3) I counııy code (3) 

N.O de anexos 
No. of enclosures 

N." de facturas (9) N.o de documenlos de importaci6n (9) 
No. of invoices (9) No. of customs clearance decisions (9) 

,~~ ...... ____ a.~~~~~~~~8Uwn~Qd~=a~~·,~C0_~· ~·~~'am .. __ ........... 

Ei solicitante declara: 
a) Que los bienes 0 servicios indicados al dorso han sido utilizados para su 
aclividad empresarial 0 profesional con moıtvo de (10): 

b) Que no ha efectuado 'en el pals en que se solicita la devoluci6n y duıante el periodo 
a que se refiere esta solicilud operaci6n alguna 0 bien operaciones distintas de: 
Entregas de bienes y prestaciones de servicios en las que los sujetos 
pasivos dellmpuesto sean los destinatarios de los m;smos (letra b del 
apartado 1 de! arUculo 21 Directiva 77/388/CEE). 
Servicios de transporte y servicios accesorios a fos transportes, 
exentosdellmpuesto, segun los criterios de losarts. 14.1 i), 150 bien 
de las letrəs Bt C Y D del art[culo 16 de la Directiva 77/388/CEE. 
c) Que 105 datos inclufdos en la presente solicftud son ciertos, 
comprometiendose a reintegr~r. toda suma indebidamente, percfbida ,(11). 

Donıicitio a efactos de notificaciones (12): I Address for Rolification purposes (12): 
ApellidoS y nombre 0 denom;naciôn sociall Full name 

The applicant declares: 
aL That the goods or setvices sPecified in this application were used for 
hislher/its business in the occasion of (LD): 

blThat during the application period, in the countty were V.A.T. refund is 
requested, helshelit engaged in na activities at alı or no activities different than: 
Supply of goods or services in respect of which təx is pcıyable solely 
by the person to whom they are suppfied (Art. 21.1b. 771388/CEE 
Dırective). 

Exempt supply of transpc:ırt services and services ancillary thereto 
according 10 Art. 14.l.i). 15 or letters B, C and D of Art. 16. 
77/3881CEE Directive. 
c} That the information on the present application is true and correct. The 
applicant undertakes to pay back any wrongfully obtained amounts (11). 

Fi~ma; 

Signature: 

Fax (21 

Nombre de la vla publica I Address ~i~~i no. Cad. Postall Postal code Ciudad, Pals J City, country 
C6d. Pəis (3) 
couııtıy code{3ı 

Apellidos y nombre I Full name Fax (2) 

Nombre de la vfa publica I Address ~t~~ na. Cad. PostalJPostal codıı Ciudad I Cily ~tıy~~7j) TelMono I TeleprıOne no. 

Ejemplar para et interesado 
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Num 
de orden Naluraleza del bien 

Order o del servicio 

number Nalure ol good or service 

Nombre. numero de idenlilicaciôn I.V.A. si se conoce 
y direc,ciôn del suminislrador 0 del preslador 

Name, V.A.T. reg. no. (il known) and purveYDrs or 
renderer ol services' address 

Feclıa Y numero de la factura 0 del documento 
de inıportaciôn 

Oale and number ol the invoice or 
custom clearance decision 

Tolal del Impuesto correspondiente cuya devoluci6n 
se solicila 

Tolal of suılable tax whose reslitution is in demand 

I 
I 
I-

i 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Espacio reservado 
para la Adminislraci6n 

Reserved space lor the 
lax office 

Ejemplar para la 'Administraci6n 

tA.) 
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o 
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Num 
de orden 

Order 
number 

Naturaleza del bien 
o del servicio 

Nature ol good or service 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1· 
I 
1 

1 

1 

I 
1 

I 
I 
1 

1 

I 
1 

I 
1 

1 

I 
I 
I 
1 

1 

Nombre. numero de identilicaci6n I.V.A. si se conoce 
y direc:ci6n del sumlnislIador 0 del prestador 

Name, V.A.T. reg. no. (il krıown) and purveyor's or 
renderer ol servıces' address 

Fecha y numero de la lactura 0 del documento 
de importacı6n 

Total 

Date and number of the invoice or 
custom clearance deeision 

------------- ----------------

Total del Impuesto correspondiente cuya devoluci6n 
se solicıta 

Total of suitable təx whose restitution is in demand 

1 

1 

I 
I 
I 
I 
I 
1 

I 
I 
1 

I 
1 

I 
I 
I 
1 

I 
I 
1 

I 
1 

1 

1 

I 
ı­
I 

/ 

Espacio reservado 
para la Administraci6n 

Reserved space for the 
tax offiee 

r.l'tlWNf~ı;j2ci~i~"if~·ı~:'i$#'iR*_-I."~l!l!A1-f··mı:Ş:AA\~: ".(?'>:.? '~S"': !,~ii1L\~,&;: ,'3Y"];1;, 

Ejemptar para et interesado 
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Instrucciones 
,pa ra cu m p li me nta r 
el modelo 

BOE num. 252 

(1) Se indicara, si es conocido por'el solicitante, el numero de identificaci6n IVA en el pafs de la devoluci6n. Dicho numero se consignara 
en la parte superior izquierda del modelo de solicitud, 

(2) Quien 10 desee puede incluir aquf su numero de fax, De este modo, la Administraci6n Tributaria podra acelerar los tramites de 
devoluci6n, cuando requieran de la colaboraci6n del contribuyente 0 su repres.entante, 

ı;~J:l9.EA 
070 ALBA,';IA 
on..) ALEMfIi'~IA 

0·13 ANDORfUı 

0% ilN11GUA HEPUBlICA YUGOSLAVA 

DE ,',1ACEDONIA 

027 ARCHIPIELAGO SVAU3ARD 

077 ARMEN lA 
038 Ausı RIA 

078 AZEHi3AIJAN 

013 BIELORRUSIA 

002 BELGICA 
093 BOSNiA-HERZEGOVINA 

GG8 BULGARIA 

045 CIUDAD DlL VATICANO 

092 CROACIA 

008 DI NM~I;RCA 

091 ESLovnilA 

011 ESPANA 

0.53 ESTONIA 

032 FINlI\NDIA 

001 FRANCIA 

076, GEORGIA 

044 GIBRALTAR 

009 GRECIA 

064 HUNGHIA 
00/ IRLANDA 

024 ISLANDiA 

i04 ISU\ DE MAN 

103 ISLAS ANGLONORIMdWAS IISLAS DEL 

CANAU, ISLAS DE GUERNESEY Y JERSEY 

0·11 ISLAS FEROE 

005 ITAlIA 

079 KAZAJSTMi 

083 KIRGUIZISTfIN 

051, LETONIA 

037 LlECIiTENSTElN 
0:)5 LlTUANIA 

108 LUXEMBURGO 

0·\6 MALTA 

074 , MOLDAVIA 

101 MONACO 

028 NORUEGA 

003 PAISES BAJOS 

060 POLONIA 

010 PORTUGAL 

006 REINO UNIDO 

GRAN BRETAr~A 
IRLANDA DEL NORTE 

061 REPUBLlCA CHECA 
063' REPUBLlCA ESLOVACA 

066 RUMANIA 

075 RUSIA 

047 SANMARINO 

094 SERBIA Y MONTENEGRO 

030 SUECIA 

039 SUIZA 

082 TAJIKISTAN 

080 TURKMENISTAN 

052 TURQUIA 

072 UCRANIA 

081 UZBEKISTAN 
958 OTROS PAISES 0 TERRITOR 10S 

NO RELACIONADOS 

AE!lJ.ÇA 
330 M;GOLA 
208 ARGELliI 

284 BENI:'i 

391 BOTSI'IANA 

236 BURKIWlcASO (ALTO VOLTA) 

328 BURU'WI 
302 CAr,iERUrl 

318 cm;GO 

375 CO~/.ORES 

272 COSTfI DE :UlRFIL 
338 DJI[30UTI 

220 EGIPTO 

336 ERITREA 
3"34 ETIOPI/ı 

314 Gi\BON 

252 GilMBI/\ 

276 GHi\Ni\ 

260 GUINEA 

257 GUINEi\·BISSflU 

310 GUINEA ECUATORlflL 

346 .KENYA 

395 LESOTHO 

268 LlBERIA 

216 L1BIA 

370 MADflGASCflR 

386 MALAI'II 

232 MAlı 

204 MARRUECOS 

373 MAURICIO 

228 MAURITANIA 

377 MAYOTTE 

366 MOZfll.H3IQUl 

389 NflMIBlfI 

240 NIGER 

288 NIGERIA 
306 REPUBLlCA C~NTRO AFRICANA 

247 REPUBLlCA D[ CAi30 VERDE 

372 R[UNION 

32," R\VANDA 
329 SANTfI HELENA Y DEPENDENCIAS 

31ı SAı'JTOTOMEYPRINCIPE 

'248 SENEGAL 

355 SEYCHELLES Y DlPENDENCIAS 

264 SI[RRA L[ONA 

342 SOMALlA 
388 SUDAFRICA 

224 SUDAN 

393 S\'IAZILAND 

352 TANZi\NIA 

244 TCHAD 

357 TERRITORIO BRITANICO DEL 

OCEANO INDICO 

2!l0 TOGO 

212 TUNEZ 

350 UGflNDA 

322 ZAIRE 

378 ZAMBIA 
382 ZIMBABWE 

958 OTROS PAISES 0 TERRITORIOS 

NO RELACIONADOS 

MıtffilÇA 

446 flNGUILLA 

4~9 ANTIGUA Y BARBUDA 

478 ANTILLAS NEERLANDESAS 

528 ARGENTINA 

47·\ ARUBA 
iL ~3 8/1111\1/AS 

4G9 BAR8ADOS 

4? 1 BELLlZE 

Li i 3 BFRI,1UDAS 

5 ifı BOLlVIA 

S08 BRi\SIL 
40·; CA\jADA 

480 COLO~~BIA 

436 COSTA RICA 
448 CUBA 

512 CHILE 

460 DO\1INICA 

500 ECUADOR 

428 EL SALVADOR 

400 ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

473 GRANADA 
406 GROENLANDIA 

1\58 GUADALUPE 

416 GUATEMALA 

488 GUYANA 

,196 GUYANA rRANCESA 

<\:'2 HAITI 

424 HONDURAS 

463 ISLAS CAYMAN 

529 ISLAS MALVINAS (FALKLANDS) 

454 ISLAS TURKS Y CAICOS 

i\68 ISLAS VIRGENES BRITANICAS 

457 ISLAS VIRGENES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS 

464 JAMAICA 

462 MARTINICA 

412 MEXICO 

470 MONTSERRAT 

432 NICARAGUA 

442 PANAMA 

520 PARAGUAY 
504 PERU 

401 PUERTO RICO 

4S6 RU'UBLlCA DOMINICANA 

4t1'l SAN CRISTOBAL Y NEVIS 

408 SAN PEDRO Y MIQUELON 
467 SAN VICENTE 

465 SANTA LUCIA 

492 SURINAM 

472 TRI~iIDADYTOBAGO 

524 URUGUAY 

484 VENEZUELA 

958 OTROS PAISES 0 TERRITORIOS 

NO RELACIONADOS 

ASlA 
660 AFGANISTAN 

632 ARAI3IA SAUDITA 

640 BAHREIN 

666 BANGLADESH 

6h 13110UTAN 

703 llHUNEI 

724 COI\[A DEL NORTE 

728 COIl[A DEL SLJR 

720 CHINA 

600 CHIPRE 

647 EMIRATOS ARABES UNIDOS 

708 mlPINAS 

620 GALA Y JERICO 

740 HONG-KONG 

664 INDIA 

700 INDONESIA 

616 IRAN 

612 IRAI< 

624 ISRAEL 

732 JAPON 

628 JORDMIA 
696 KAMPUCHEA (CAMi30YAl 

636 KU\'IAIT 

684 LAOS 

604 L1BANO 
743 MACAO 

701 MALASIAOCCID[NTAL Y ORIENTAL 

667 MALDIVAS IISLAS) 

716 MONGOLIA' 

676 MYANMAR IANTlGUA BIRMANIA) 

672 NEPAL 

649 OMAN 

662 PAKISTAN 

644 QATAR 

706 SINGAPUR 

608 SIRIA 

669 SRI LAN KA 

736 TAIWA~'J 

680 THAILMWIA 

690 VIETNAM 
653 YEMEN 

958 OTROS PAISES 0 TERRITORIOS 

NO REli\CIO~ADOS 

AUSTRALlA OCEANIA Y OTROS TERRITORIOS 

800 AUSTRALlA 

823 FEDERACION DE ESTADOS 

DE MICRONESIA 

815 FIDJI 

107 ISLAS COOK 

820 ISLAS MARIANAS DEL NORTE 

824 ISLAS MARSHALL 

806 ISLAS SALO~ON 

811 ISLAS WALLlS Y mRTUNA 

812 KIRIBI\TI 

803 NAURU 

809 NUEVA CALEDONIA Y DEPENDENCIAS 

804 NUEVA ZELANDA 

810 OCEANIAAMERICANA 

802 OCEANIi\f'.USTRALlANA 

814 OCEANIA NEO·ZELANDESA 

825 PALAU 

801 PAfJUA·NUEVA GUINEA 

813 PITCAIRN 

822 POLlNESIA FRANCESA 

890 REGIONES POLARES 

aı 9 SAMOA OCCIDENTAL 

S17 TONGA 

807 TUVALU 

816 VANUATU 

958 OTROS PAISES 0 TERRITORIOS 

NO RELACIONADOS 

9TBlLS 
921 OI\GANISMOS INTERNACIONALES 
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(Il) Esta cantidad debera consignarse necesariamente en pesetas, sin pcrjuicio de 10 dispuesto en (8). 

(5) Et titular de la cuenta debera ser el propio solicitante 0 bien un representante con poder bastante. 

(6) Para devoluciones en Espana, bastara con rellenar el "Numero de cuenta" con los 20 digitos del C6digo de Cuenta Cliente (CCC). En 
este caso, no sera necesario cumplimentar la informaci6n relativa al "C6digo del Organismo Financiero". 

(7) Este espacio debera cumplimentarse exclusivamente cuando se trate de clc en el extranjero. 

(8) Las devoluciones por transferencia se haran necesariamente en la moneda del pars que seconsigne en esta casilla si fuera una divisa 
convertible segu.fl la normativa espafiola. De no serlo, se haran en d61ares de EEUU(USA). 

(9) La solicitud debera ir acompanada de los originales de las facturas 0 de los documentos de importaci6n en los que se determinen los 
totales del Impuesto sobre el Valor Afiadido, sin perjuicio de otros requisitos exigidos por la Administraci6n Fiscal correspondiente. 

(10) EI solicitante indicara la naturaleza de las actividades para las que haya adquirido los bienes y servicios a que se refiera la solicitud 
de devoluci6n dellmpuesto (por ejerrıplo: Participaci6n en la exposiei6n internaeional de ................................ en ........ , desde 

............... hasta .................... stand n.O .............. , 0 transporte internaeional de mercancias d~ .................. a ...................... el 

.................... ). 

(11) Toda devoluci6n obtenida irregularmente podra dar lugar ala aplieaci6n de las sanciones previstas en la legislaei6n vigente del Estado 
que haya efeetuado la devoluci6n. 

(12) Esta opci6n 5610 sera valida para Espana. EI solicitante podra eonsignar cualquier otro domicilio (indicando un nombre 0 direcci6n 
completa que pueden ser diferentes de su domicilio fiscal habitual) a efectos de notificaciones, de modo que la Administraci6n 
Tributaria le enviara las notificaciones de todos los actos con trascendencia en la tramitaci6n de su expediente, entendiendo que tal 
domicilio es valido a todos los efeetos. 

La Administraci6n utilizara la f6rmula "eio", que es la internacionalmente admitida. 

(13) La representaci6n es necesaria para todo sujeto pasivo no estableeido en la Uni6n Europea y s610 voluntaria para los sujetos pasivos 
establecidos en la misma. 

La representaci6n se debera aereditar por documento publ ico, doeumento privado con firma legitimada 0 poder otorgado "apud-acta". 

Una vez acreditada la representaci6n, se entenderan con el representante las sucesivas actuaciones administrativas. 

(14) Esta opci6n s610 es valida para presentaciones en Espana. 

1 ° La solicitud debera ir acompanada de L1na certificaci6n original expedida por la Administraci6n del Estado en el que se halle 
establecido el solieitante, en ,la que se justifique su condiei6n de sujeto pasivo del Impuesto sobre el Valor Afiadido 0 Impuesto 
analogo de dicho Estado. EI perfodo de validez sera de un ana desde la fecha de emisi6n. 

2° La solicitud debera completarse en una de las lenguas del pars en que haya de tener lugar la devoluci6n, utilizando caracteres de 
imprenta. 

3° Las solicitudes de devoluci6n unicamente podran referirse a las cuotas soportadas durante un trimestre natural 0 en el curso de un 
ana natural. Tambien podran referirse a urı perfodo inferior a un trimestre cuando constituyan el conjunto de operaciones realizadas 
en un afio natural. 

4° Et plazo para la presentaci6n de solicitudes concluira al termino de los seis meses siguientes al afio natural en el que se hayan 
devengado las euotas a que se refieran .. 

5° Podran agruparse varias facturas 0 documentos de importaci6rı erı una mi'sma solicitud, la eual, sirı embargo, no podra referirse a un 
importe gobal dellmpuesto sobre el Valor Ariadido inferior a: 

Alemania Austria Belgica Dinamarca Espafia Finlandia Frarıcia 

400 DM 5.000 S 9.000 FB 1.500 DKr 2?900 Pts. 1.200 FM L.400 FF 

Irlanda Italia Luxemburgo Pafses Bajos Portugal Reino Unido Suecia 

1551RLf: 304.000 UT 9.000LFR 470 HLF 32.000 Esc. 130 UKf: 2.000 SEK 

o bien, si el perfodo de referencia es el afio natural: 

500M 500 S 1.100 FB 2000Kr 3.000 Pts. 150 FM 170 FF 

19,40 IRL f: 38.000 UT 1.100LFR 60 HLF 4.000 Esc. 16 UKf: 250 SEK 

6° La solicitud debera presentarse ante los servicios competentes de: 

Alemania 
Buııdesanıt f(ir Fınaıızen 

Frıedlıofstral1e 1 
53225 BONN 
TeL.: 49-228.406403 
Fax: 49-228.406661 

Austria 
Finanzamt Graz-Stadt 
Referat für auslandısche Unternehmer 
Fr6hlıclıgasse 58 
8018 GRAL 
TeL.: 43-316810434 
Fax: 43-316810408 

Grecia 

46.000 Dr 

6.000 Or 

31211 
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Belgica 
Cerılr~al BTW- kantoor voor buılenlandse belastıng-plıchlıgen 
815Schoffsheımlaan 38, 38A 

1000 BRUSSE.L 
Tel.: 32-2.2182905 
Fax: 322.2192791 

Bureau Central de TVA pour assujettis elrangers 
Boulevard BISSchoffslıeıın 38, 38A 
1000 BRUXELLES 
TeL.: 32-2.2182905 
Fax: 32-2.2192791 

Irlanda 
The Revenue Conınııssioners 
VAT Repaynıent Scctıon 
Governnıenl Buildıngs 

ENN IS 
County Clare 
TeL.: 353- 65.412 00 
Fax: 353- 65.403 94 

Dinamarca Italia 

Espafia 

Told- og Skətteregıon Sonderborg 
Hılıııar Fınsens Gade 18 
6400 S0NDF:R80RG 
TeL.: 45-74.127300 
Fəx: 45-74.675165 

Delegaci6rı Especıat de ta Agencıa Estatal de Admınıslracıoı.ı 

Trıbutarıa en Madrıd 
Seccı6rı de Regimenes Especıales 
Ci Guzmarı el tlucııo, 139 
28011 MADRID 
TeL.: 34- 1.5826739 
Fax: 34- 1.5826757 

Finlandia 

Francia 

Grecia 

Ucıdenmaan laanınverovıraslo 

M2ksuvalvonlayksıkko 

Ratapihantıe 11 
PL88 
00521 HELSINKI 
TeL.: 358-0.148741 
Fəx: 358- 0.148 74816 

La Dıreclıon des Servıces Gerıeraux ct de L'lnforıııalıque 
Servıce de Remboursement de la TVA aux AssuJetlls Etrangers 
9, Rue d'Uzes 
75094 PARIS Cedex 02 
TeL.: 44.76 1898 
Fax: 42.36 1684 

Mınıslry of Fınance 
14th Dırectorate of VAT and Indirect Taxes 
Sınə 2-4 
10672 ATHENES 
TeL.: 30- 1.36472 03 
Fax: 30- 1.36454 13 
COUliıy Clare 
Tel.: 353- 65.412 00 
Fax: 353- 65.403 '94 

Ufficıo IVA di Ronıa 
iV Reparto Rınıborsı 
Vıa Canlon, n. 10 
00144 ROMA 
TeL.: 39- 6.520 90222 
Fax: 39- 6.520 39 07 

Luxemburgo 
Adıninislralıorı de l'E.nregıslrement et des Dornaırıes 
8ureau d'ıınposılıon Il 
Servıce de rernbourseıııenl TVA 
1-3 Avenue GlIlllalııııe 
BP 31 
2010 LUXE.MBOUHG 
TeL.: 352- 4490 51 
Fax: 352- 25 07 96 

Pafses Bajos 

Portugal 

Belasllngdleııst/Partlculleren/Ondernemingen buıleıılaııd 

Poslbus 2865 
6401 DJ HEI:.RLE.N 
TeL.: 31- 45.5736666 
Fax: 31- 45.5742800 

Direcçiıo-Geral das Coııtrıbuiçôes e Illlpostos 
Serviço de Admınıstraç~ do IVA 
Avenıda Joao XXi 
Apartədo 8220 
1802 LlSBOA Codex 
TeL.: 351- 1.795 OL 02 
Fax: 351- 1.7936528 

Reino Unido 

Suecia 

HM Customs and Excıse 
VAT Overseas Repayment Unıt 
Custom House 
PO Box 34 
LONDONDERRY BT 48 7AE 
Norltıern Ireland 
TeL.: 44- 1504.37 27 27 
Fax: 44- 1504.37 22 50 

Sarskılda Skallekorıloret 

77183 LUDVIKA 
TeL.: 46- 240.870 00 
Fax: 46- 240.10340 

BOE num. 252 

]D Cuando se trate de personas 0 entidades no establecidas en la Uni6n Europea, la solicitud debera ir acoınpafiada, adeınas de 105 

docuınentos ınencionados en 105 apartados arıteriores, de un certificado, eınitido por la autoridad coınpetente del pais en que este 
establecido el solicitante, ınediante el cual se acredite la existencia de condiciones de reciprocidad a favor de 105 sujetos pasivos 
espafioles, 

Asimismo, dichas personas 0 Entidades deberan nombrar previaınente un representante residente en Espafia, a cuyo cargo estara el 
cumplimiento de las obligaciones formales 0 de procedimierıto correspondientes y que respoııdera solidariamente en 105 casos de 
devoluci6n improcedente. La Administraci6n Tributaria podra exigir a dicho representante cauci6n suficiente a estos efectos, 

8° Los sujetos pasivos establecidos en Canarias, Ceuta 0 Melilla deberan aportar, junto con la presente solicitud, la fotocopia de 
declaraci6n de alta en el Impu'esto sobre Actividades Econ6micas. 

9° EI6rgano competente para la tramitaci6n y resoluci6n de las solicitudes de devoluci6n en el cas-o de sujetos pasivos establecidos en 
Canarias, Ceuta 0 Melilla sera la Delegaci6n de la Agencia Estatal de Adrninistraci6n Tributaria don de radique el domicilio fiscal 0 en 
s~ defecto el establecimiento permanente del sujeto pasivo en dictıos territorios. 


